
 

 1 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 

  
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero 
61 

Data 
18.05.2021 

Oggetto:  VARIAZIONE AL PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP.        

 
 

L’anno duemilaventuno , il giorno diciotto  del mese di maggio  alle ore 10,30, nella 
residenza municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati nei modi e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
 

Di Lorenzi Fabio SINDACO Presente 
Marcorelli Vincenzo VICESINDACO Presente 
Dal Gallo Maria Antonietta ASSESSORE Assente 
Levrini Doriana ASSESSORE Assente 
Nobile Amedeo ASSESSORE Presente 
      
      

 
Presenti N.   3        Assenti N.   2 

 
Partecipa alla seduta la Dott. Eduardo Fusco  Segretario del Comune. 
 
Il Sig. Dott. Fabio Di Lorenzi  nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza, e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



 

 2 

Atto di Giunta Comunale n. 61  del  18.05.2021 – Comune di Rignano Flaminio 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 
le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria e secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli Enti; 
 

PREMESSO altresì che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione 
di Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, 
alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spese per 
ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 
 

CONSIDERATO  quindi che, con deliberazione di giunta comunale n. 5 del  14.01.2021 
si è proceduto all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, nonché del 
relativo elenco annuale 2021, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha 
adottato il Decreto     n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del 
programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in 
consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il Sistema Educativo di 
istruzione e di formazione-Direzione Generale per i fondi strutturali per l’Istruzione, l’Edilizia 
Scolastica e la Scuola Digitale, di concerto con il Ministero Dell’Interno, Dipartimento per gli 
affari interni e Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale,  ha emesso un bando per il 
finanziamento di opere inerenti asili nido, scuole dell’infanzia e centri polifunzionali per la 
famiglia; 

VISTO il progetto rubricato “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA NELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN LOC. 
MONTELARCO” per un importo complessivo dei lavori pari ad Euro 540.000,00; 

DATO ATTO della nomina del Dott. Eduardo Fusco quale Referente della 
programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e 



 

 3 

dei i relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di 
interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

PRESO ATTO che è stato predisposta la variazione allo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 da parte 
del sopracitato Referente responsabile del programma; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del variato schema in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate al fine di poter partecipare al 
bando per la erogazione dei contributi, nonché di procedere alla sua pubblicazione sul profilo 
del committente; 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di 
approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 
 

VISTI 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
-  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità comunale e per la disciplina dei 
contratti e per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1. di approvare con riferimento all’art .3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., le 
motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante del 
presente dispositivo; 

2. di adottare la variazione allo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 
2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021, che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2021– 2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 
saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio. 



 

 4 

4. di disporre che il presente documento programmatorio, venga approvato autonomamente 
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga approvato con separata 
delibera o inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

5.  di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, di predisporre i documenti di 
bilancio 2021/2023 in linea con il presente documento con le relative coperture finanziarie 
previste per le opere ivi presenti; 

6. di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla 
Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 
7. di dichiarare  il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

 5 

Atto di Giunta Comunale n. 61  del  18.05.2021 – Comune di Rignano Flaminio 
 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE  AL  PROROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2021-2023.          
 
 

 

PARERI SULLA PROPOSTA AI SENSI DELL’ ART. 49 T.U.E.L. 267/2000 

    

    

    

PARERE TECNICOPARERE TECNICOPARERE TECNICOPARERE TECNICO    

    

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione 

 

                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2    

                                                            

                                                                                        Dott. Eduardo Fusco  
Addì, 18.05.2021      

     

    

    

PARERE CONTABILEPARERE CONTABILEPARERE CONTABILEPARERE CONTABILE    

    

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 T.U. 

 

 

Addì, 18.05.2021 

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1    

                                                                                

                   Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 
    

    

    

 
 
 



 

 6 

Per approvazione e conferma del presente verbale, si sottoscrivono: 
 
      IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   Dott. Fabio Di Lorenzi                 Dott. Eduardo Fusco 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 

A T T E S T A 
 

che la deliberazione n. 61  del 18.05.2021    
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Eduardo Fusco 

 
 
 
 
Atto di Giunta Comunale n. 61  del  18.05.2021 – Comune di Rignano Flaminio 


